
TEMAT 1TEMAT 1

KARTA ROWEROWAKARTA ROWEROWA

Jak usprawniJak usprawnićć wydawanie kart wydawanie kart 
rowerowych.rowerowych.



Karta rowerowa jest uprawnieniem Karta rowerowa jest uprawnieniem 
wydawanym w celu mowydawanym w celu możżliwoliwośści ci 
jazdy w ruchu drogowym na jazdy w ruchu drogowym na 
rowerze, hulajnodze elektrycznej, rowerze, hulajnodze elektrycznej, 
UTO UTO –– elektrycznym urzelektrycznym urząądzeniu dzeniu 
transportu osobistego. transportu osobistego. 



To, To, żże problem wymaga pilnej e problem wymaga pilnej 
poprawy dostrzega na pewno poprawy dostrzega na pewno 
kakażżdy, kto jest uczestnikiem ruchu. dy, kto jest uczestnikiem ruchu. 
Na pewno wszyscy dostrzegamy Na pewno wszyscy dostrzegamy 
problemy na drogach z problemy na drogach z 
rowerzystami.rowerzystami.



Karta rowerowaKarta rowerowa. . 
ZaZałłoożżeniem jej wydawania jest to, eniem jej wydawania jest to, 

żże osoba posiadaje osoba posiadająąca kartca kartęę
rowerowrowerowąą bbęędzie poruszadzie poruszaćć sisięę w w 

ruchu drogowym w sposruchu drogowym w sposóób b 
bezpieczny. Wydaje sibezpieczny. Wydaje sięę oczywiste, oczywiste, 
żże im wye im wyżższy poziom wyszkolenia szy poziom wyszkolenia 
w ramach karty rowerowej, tym w ramach karty rowerowej, tym 

wywyżższy poziom bezpieczeszy poziom bezpieczeńństwa na stwa na 
drogach.drogach.



Dokument ten jest potwierdzeniem, Dokument ten jest potwierdzeniem, 
żże osoba kte osoba któórej dotyczy, zostarej dotyczy, zostałła a 
przeszkolona w zakresie przeszkolona w zakresie 
bezpieczebezpieczeńństwa w ruchu drogowym stwa w ruchu drogowym 
i w  zwii w  zwiąązku z tym mozku z tym możże poruszae poruszaćć
sisięę w ruchu drogowym z uw ruchu drogowym z użżyciem yciem 
sprzsprzęętu wymienionego wczetu wymienionego wcześśniej.niej.



TrochTrochęę informacji organizacyjnych.informacji organizacyjnych.



Karta rowerowa jest dokumentem Karta rowerowa jest dokumentem 
obowiobowiąązujzująącym mcym młłodzieodzieżż w wieku w wieku 
10 10 –– 18 lat. Od os18 lat. Od osóób dorosb dorosłłych nie ych nie 
wymaga siwymaga sięę kart rowerowych. kart rowerowych. 



Karty rowerowe wydaje Karty rowerowe wydaje 
nieodpnieodpłłatnie dyrektor atnie dyrektor szkoszkołły y 
podstawowejpodstawowej, do kt, do któórej rej 
uczuczęęszcza uczeszcza uczeńń. Wydawane s. Wydawane sąą w w 
klasach 4klasach 4--8, najcz8, najczęśęściej w klasie ciej w klasie 
IV.IV.



Karty wydawane sKarty wydawane sąą uczniom po uczniom po 
przeszkoleniu i po zdaniu przeszkoleniu i po zdaniu 
egzaminu. Szkolenie i egzamin egzaminu. Szkolenie i egzamin 
przeprowadza przygotowany do przeprowadza przygotowany do 
tego celu nauczyciel koordynator tego celu nauczyciel koordynator 
upowaupoważżniony przez dyrektora niony przez dyrektora 
szkoszkołły. y. 



W kaW każżdej szkole powinien bydej szkole powinien byćć
przeszkolony i wyznaczony do tego przeszkolony i wyznaczony do tego 
celu nauczyciel. W ducelu nauczyciel. W dużżych szkoych szkołłach ach 
tymi zagadnieniami motymi zagadnieniami możże e 
zajmowazajmowaćć sisięę kilka oskilka osóób. b. 

Szkolenie nauczycieli powierzone Szkolenie nauczycieli powierzone 
jest WORDjest WORD--om. om. 



KartKartęę rowerowrowerowąą powinien otrzymapowinien otrzymaćć
kakażżdy uczedy uczeńń spespełłniajniająący warunki cy warunki 
wydania karty. Jednak zdarza siwydania karty. Jednak zdarza sięę, , 
żże se sąą uczniowie, ktuczniowie, któórzy korzy końńczcząą
szkoszkołęłę podstawowpodstawowąą nie posiadajnie posiadająąc c 
karty. Przyczyny mogkarty. Przyczyny mogąą bybyćć rróóżżne. ne. 
Na przykNa przykłład  przewlekad  przewlekłła choroba a choroba 
ucznia. ucznia. 



Warto wiWarto więęc wiedziec wiedziećć, , żże w e w 
rezultacie w ruchu drogowym mogrezultacie w ruchu drogowym mogąą
sisięę papańństwo natknstwo natknąćąć na osoby, na osoby, 
ktktóóre nigdy nie byre nigdy nie byłły szkolone w y szkolone w 
zakresie BRD. W tym w znacznej zakresie BRD. W tym w znacznej 
czczęśęści sci sąą to teto teżż osoby dorososoby dorosłłe.e.



Niezrealizowanie zadaNiezrealizowanie zadańń szkoszkołły w y w 
zakresie wydawania kart zakresie wydawania kart 
rowerowych nabrzmiarowerowych nabrzmiałło w okresie o w okresie 
trwania pandemii. Problem ujawnitrwania pandemii. Problem ujawniłł
sisięę od poczod począątku 2022 roku, czyli w tku 2022 roku, czyli w 
momencie wprowadzenia nowego momencie wprowadzenia nowego 
taryfikatora mandattaryfikatora mandatóów. w. 



W obawie o moW obawie o możżliwoliwośćść ppłłacenia acenia 
wysokich mandatwysokich mandatóów za brak kart w za brak kart 
rowerowych swoich dzieci, rowerowych swoich dzieci, 
niepokoiniepokoićć zaczzaczęęli sili sięę ggłłóównie wnie 
rodzice. Oczywirodzice. Oczywiśście problem jest o cie problem jest o 
wiele szerszy, bo dotyczy wiele szerszy, bo dotyczy 
bezpieczebezpieczeńństwa na drodze w ogstwa na drodze w ogóóle.le.



JednoczeJednocześśnie w tym okresie nie w tym okresie 
wyznaczeni przez dyrektorwyznaczeni przez dyrektoróów, ale w, ale 
nie przeszkoleni nauczyciele, zacznie przeszkoleni nauczyciele, zaczęęli li 
poszukiwaposzukiwaćć dla siebie modla siebie możżliwoliwośści ci 
przeszkolenia siprzeszkolenia sięę. Wt. Wtóórowali im rowali im 
dyrektorzy szkdyrektorzy szkóółł..



Co dalej z osobami, ktCo dalej z osobami, któóre ukore ukońńczyczyłły y 
szkoszkołęłę podstawowpodstawowąą i nie posiadaji nie posiadająą

karty rowerowej.karty rowerowej.



Przede wszystkim nalePrzede wszystkim należży przyjy przyjąćąć, , 
żże wszystkim powinno zalee wszystkim powinno zależżeećć na na 
przeszkoleniu jak najwiprzeszkoleniu jak najwięększej liczby kszej liczby 
mmłłodzieodzieżży. Jest to jedna z y. Jest to jedna z 
najwanajważżniejszych drniejszych dróóg do wzrostu g do wzrostu 
bezpieczebezpieczeńństwa na drogach, stwa na drogach, 
procentujprocentująąca przez lata.ca przez lata.



WORDWORD--yy powinny powrpowinny powróócicićć do do 
aktywnego wspierania szkaktywnego wspierania szkóółł w w 
zakresie BRD, tak jak to dziazakresie BRD, tak jak to działło sio sięę
dawniej, jednak powinna to bydawniej, jednak powinna to byćć
wspwspóółłpraca systemowa, a nie praca systemowa, a nie 
okazjonalna. Chodzi o prawidokazjonalna. Chodzi o prawidłłowo owo 
rozumianrozumianąą masowomasowośćść, bo tylko w , bo tylko w 
ten sposten sposóób jest szansa na poprawb jest szansa na poprawęę
BRD w kraju.BRD w kraju.



Przepisy przewidujPrzepisy przewidująą, , żże osobom nie e osobom nie 
bbęęddąącym jucym jużż uczniami szkouczniami szkołły y 
podstawowej, kartpodstawowej, kartęę rowerowrowerowąą
momożże wydae wydaćć WojewWojewóódzki Odzki Ośśrodek rodek 
Ruchu Drogowego, a takRuchu Drogowego, a takżże OSK e OSK 
posiadajposiadająący potwierdzenie cy potwierdzenie 
spespełłniania dodatkowych wymaganiania dodatkowych wymagańń..



Szkolenie i egzamin moSzkolenie i egzamin możże e 
przeprowadziprzeprowadzićć egzaminator, egzaminator, 
instruktor, przeszkolony nauczyciel instruktor, przeszkolony nauczyciel 
WK, policjant lub policjant w stanie WK, policjant lub policjant w stanie 
spoczynku, posiadajspoczynku, posiadająący cy 
specjalistyczne przeszkolenie z specjalistyczne przeszkolenie z 
zakresu ruchu drogowego.zakresu ruchu drogowego.



Problem jednak polega na tym, jak Problem jednak polega na tym, jak 
finansowafinansowaćć wykonanie tych zadawykonanie tych zadańń. . 

Rzecz bowiem w tym, Rzecz bowiem w tym, żże karty e karty 
rowerowe nalerowerowe należży wydaway wydawaćć
nieodpnieodpłłatnie. I tu napotykamy atnie. I tu napotykamy 
bariery finansowe.bariery finansowe.



NieodpNieodpłłatne wydawanie kart atne wydawanie kart 
rowerowych wymaga delegowania rowerowych wymaga delegowania 
pracownikpracownikóów, odrywajw, odrywająąc ich od c ich od 
podstawowych obowipodstawowych obowiąązkzkóów lub w lub 
zwizwiąązane jest z raczej mazane jest z raczej małło o 
popularnymi obecnie czynami popularnymi obecnie czynami 
spospołłecznymi.ecznymi.
Dlatego na wiDlatego na więększksząą skalskalęę taka taka 
metoda nie sprawdza simetoda nie sprawdza sięę..



Jak wiJak więęc zorganizowac zorganizowaćć wydawanie wydawanie 
kart rowerowych tak, kart rowerowych tak, żżeby eby 
otrzymali je wszyscy chotrzymali je wszyscy chęętni tni 
uczniowie w trakcie trwania nauki uczniowie w trakcie trwania nauki 
w szkole podstawowej.w szkole podstawowej.



Po pierwsze Po pierwsze –– przypomnieprzypomniećć
dyrektorom szkdyrektorom szkóółł o obowio obowiąązku zku 
organizacji szkolenia, organizacji szkolenia, 
egzaminowania i wydania egzaminowania i wydania 
dokumentdokumentóów. Zadania te co do w. Zadania te co do 
zasady powinny byzasady powinny byćć realizowane w realizowane w 
szkoszkołłach podstawowych.ach podstawowych.



Po drugie Po drugie -- w kaw każżdej szkole dej szkole 
powinien bypowinien byćć przeszkolony przeszkolony 
nauczyciel, ktnauczyciel, któóremu powierzono te remu powierzono te 
obowiobowiąązki. Prowadzenie szkolezki. Prowadzenie szkoleńń
nauczycieli nalenauczycieli należży do zaday do zadańń
WORDWORD--óów.w.



Problem jest bardzo szeroki, Problem jest bardzo szeroki, 
poniewaponieważż dotyczy cadotyczy całłego ego 
wojewwojewóództwa i nie tylko. O dztwa i nie tylko. O 
przedstawienie tematu prosiprzedstawienie tematu prosiłł Pan Pan 
Dyrektor Dyrektor ŚŚliwiliwińński. Sprski. Spróóbujbujęę
omomóówiwićć jak radzimy sobie z tym jak radzimy sobie z tym 
problemem w Zielonej Gproblemem w Zielonej Góórze.rze.



W Zielonej GW Zielonej Góórze od wielu lat rze od wielu lat 
wspwspóółłpracowalipracowaliśśmy z omy z ośświatowymi wiatowymi 
jednostkami wspomagajjednostkami wspomagająącymi. Bycymi. Byłły y 
to od 1994 roku w kolejnoto od 1994 roku w kolejnośści: ci: 
WojewWojewóódzki Odzki Ośśrodek rodek 
Politechniczny, a po reorganizacji Politechniczny, a po reorganizacji 
Centrum Wychowania Centrum Wychowania 
Komunikacyjnego i Komunikacyjnego i 
Politechnicznego i obecnie Dom Politechnicznego i obecnie Dom 
Harcerza.Harcerza.



WspWspóółłpraca przez lata polegapraca przez lata polegałła na a na 
szkoleniu pracownikszkoleniu pracownikóów jednostki i w jednostki i 
tworzeniu bazy sprztworzeniu bazy sprzęętowej. Przez towej. Przez 
lata zachowane zostalata zachowane zostałły etaty y etaty 
nauczycielskie zwinauczycielskie zwiąązane mizane mięędzy dzy 
innymi z problematykinnymi z problematykąą wydawania wydawania 
kart rowerowych, wzbogacana bykart rowerowych, wzbogacana byłła a 
baza sprzbaza sprzęętowa (rowery, towa (rowery, 
motorowery, hulajnogi motorowery, hulajnogi 
elektryczne).elektryczne).



JednoczeJednocześśnie przez wszystkie te nie przez wszystkie te 
lata organizowane bylata organizowane byłły konkursy y konkursy 
BRD majBRD mająące na celu masowy udziace na celu masowy udziałł
uczniucznióów i zainteresowanie w i zainteresowanie 
tematyktematykąą BRD nauczycieli, a takBRD nauczycieli, a takżże e 
dyrektordyrektoróów szkw szkóółł. Udzia. Udziałł uczniucznióów w w w 
konkursach sikonkursach sięęgagałł 15 tys. 15 tys. 
Standardem byStandardem byłło zaangao zaangażżowanie owanie 
na poziomie 10 tys. ucznina poziomie 10 tys. ucznióów.w.



ByByłł to okres, gdy w ogto okres, gdy w ogóóle nie byle nie byłły y 
odnotowywane problemy z odnotowywane problemy z 
wydawaniem kart rowerowych. wydawaniem kart rowerowych. 
Zasadnicze znaczenie miaZasadnicze znaczenie miałło o 
wsparcie ze strony KO i WORDwsparcie ze strony KO i WORD--óów.w.



Obecnie nauczyciele z Domu Obecnie nauczyciele z Domu 
Harcerza realizujHarcerza realizująą zadania zadania 
dotyczdotycząące szkolece szkoleńń i egzaminowania i egzaminowania 
uczniucznióów w celu wydania kart w w celu wydania kart 
rowerowych. rowerowych. 



W przypadkach uczniW przypadkach ucznióów w 
uczuczęęszczajszczająących do szkcych do szkóółł
podstawowych jest to wsppodstawowych jest to wspóółłpraca z praca z 
tymi szkotymi szkołłami ami –– karty wydajkarty wydająą
szkoszkołły. W przypadku uczniy. W przypadku ucznióów, w, 
ktktóórzy ukorzy ukońńczyli juczyli jużż edukacjedukacjęę
podstawowpodstawowąą –– karty wydaje WORD karty wydaje WORD 
Zielona GZielona Góóra.ra.



Ta forma obsTa forma obsłługi uczniugi ucznióów sprawdza w sprawdza 
sisięę dla mieszkadla mieszkańńccóów Miasta Zielona w Miasta Zielona 
GGóóra, ale takra, ale takżże obejmuje osoby e obejmuje osoby 
chchęętne z terenu powiattne z terenu powiatóów w 
zlokalizowanych wokzlokalizowanych wokóółł Zielonej Zielonej 
GGóóry.ry.



Podobna sytuacja byPodobna sytuacja byłła kilka lat a kilka lat 
temu w Gorzowie Wlkp. Jednak ta temu w Gorzowie Wlkp. Jednak ta 
forma wspforma wspóółłpracy zakopracy zakońńczyczyłła sia sięę na na 
etapie Wojewetapie Wojewóódzkiego Odzkiego Ośśrodka rodka 
Politechnicznego w Gorzowie Wlkp. Politechnicznego w Gorzowie Wlkp. 
i zostai zostałła zamknia zamknięęta wraz z ta wraz z 
likwidacjlikwidacjąą tego otego ośśrodka.rodka.



UwaUważżam, am, żże obecnie wskazane by e obecnie wskazane by 
bybyłło utworzenie na terenie Miasta o utworzenie na terenie Miasta 
GorzGorzóów Wlkp. bazy zatrudniajw Wlkp. bazy zatrudniająącej cej 
przygotowanych do tych realizacji przygotowanych do tych realizacji 
nauczycieli. Wystarcznauczycieli. Wystarcząą 22--3 etaty, a 3 etaty, a 
taktakżże wyposae wyposażżenie ich w niezbenie ich w niezbęędny dny 
sprzsprzęęt. Jest to takt. Jest to takżże w interesie e w interesie 
miasta.miasta.



MoMożżna to zrobina to zrobićć na bazie domu na bazie domu 
kultury lub wzorcowej szkokultury lub wzorcowej szkołły. y. 
NiezbNiezbęędne dne śśrodki na starodki na stałłe e 
zatrudnienie nauczycieli mzatrudnienie nauczycieli móóggłłby by 
zagwarantowazagwarantowaćć samorzsamorząąd miejski, d miejski, 
natomiast sprznatomiast sprzęęt i serwis mot i serwis możże e 
zapewnizapewnićć gorzowski WORD.gorzowski WORD.



Nie mniej istotny jest powrNie mniej istotny jest powróót do t do 
zaangazaangażżowania siowania sięę WORDWORD--óów (nie w (nie 
tylko) do realizacji celowych zadatylko) do realizacji celowych zadańń
na rzecz masowona rzecz masowośści w BRD, ktci w BRD, któóre re 

w ostatnim okresie zeszw ostatnim okresie zeszłły na dalszy y na dalszy 
plan lub zostaplan lub zostałły cay całłkowicie kowicie 

zaniechane. Dziazaniechane. Działłania powinny ania powinny 
wytwarzawytwarzaćć chemichemięę z oz ośświatwiatąą w w 

zakresie BRD.zakresie BRD.



Mam na myMam na myśśli mili mięędzy innymi dzy innymi 
organizacjorganizacjęę konkurskonkursóów BRD, gdzie w BRD, gdzie 
celem bycelem byłłby masowy, pozytywny by masowy, pozytywny 
udziaudziałł uczniucznióów i zainteresowanie w i zainteresowanie 

tematyktematykąą BRD nauczycieli, a takBRD nauczycieli, a takżże e 
dyrektordyrektoróów szkw szkóółł..

Bez takiego pozytywnego podejBez takiego pozytywnego podejśścia cia 
nie mamy szans na dornie mamy szans na doróównanie wnanie 

krajom najbezpieczniejszym.krajom najbezpieczniejszym.

Koniec KRKoniec KR



TEMAT 2TEMAT 2

PRAWO JAZDY KAT. AM PRAWO JAZDY KAT. AM 
(motorower)(motorower)

Jak pomJak pomóóc w przygotowaniu c w przygotowaniu 
kandydatkandydatóów do uzyskania w do uzyskania 

PJ kat. AM.PJ kat. AM.



W 2013 roku nastW 2013 roku nastąąpipiłła zmiana a zmiana 
przepisprzepisóów w zakresie uzyskiwania w w zakresie uzyskiwania 
uprawnieuprawnieńń do prowadzenia w ruchu do prowadzenia w ruchu 
drogowym motorowerdrogowym motoroweróów. Gw. Głłóówna wna 
nowonowośćść dotyczydotyczyłła zmiany a zmiany 
uprawnienia jakim byuprawnienia jakim byłła karta a karta 
motorowerowa na prawo jazdy kat. motorowerowa na prawo jazdy kat. 
AM.AM.



Nowa sytuacja spowodowaNowa sytuacja spowodowałła, a, żże e 
koszty dotychczasowe, ktkoszty dotychczasowe, któóre w re w 
zasadzie byzasadzie byłły bliskie zero y bliskie zero –– karty karty 
motorowerowe wydawano motorowerowe wydawano 
nieodpnieodpłłatnie w szkole, zmieniatnie w szkole, zmieniłły siy sięę
na bardzo wysokie. Spowodowana bardzo wysokie. Spowodowałło o 
to przede wszystkim wzrost liczby to przede wszystkim wzrost liczby 
przypadkprzypadkóów jew jeżżddżżenia menia młłodzieodzieżży y 
bez uprawniebez uprawnieńń. . 



Na koszty uzyskania PJ kat. AM Na koszty uzyskania PJ kat. AM 
obecnie skobecnie skłładajadająą sisięę: koszt : koszt 
szkolenia teoretycznego i szkolenia teoretycznego i 
praktycznego, koszt badania praktycznego, koszt badania 
lekarskiego, dojazdy na szkolenie lekarskiego, dojazdy na szkolenie 
teoretyczne i praktyczne, egzamin teoretyczne i praktyczne, egzamin 
teoretyczny i praktyczny, dojazdy teoretyczny i praktyczny, dojazdy 
na egzaminy do WORD, wydanie na egzaminy do WORD, wydanie 
dokumentu. Cadokumentu. Całłoośćść kosztowo jest kosztowo jest 
podobna do PJ na kat. B.podobna do PJ na kat. B.



ŻŻeby pomeby pomóóc mc młłodzieodzieżży, WORD y, WORD 
Zielona GZielona Góóra od 2017 roku ra od 2017 roku 
wspwspóółłpracowapracowałł w przygotowaniu w przygotowaniu ee--
learningulearningu w zakresie teoretycznego w zakresie teoretycznego 
przygotowania do zdania egzaminu przygotowania do zdania egzaminu 
na PJ kat. AM. Chna PJ kat. AM. Chęętna mtna młłodzieodzieżż
otrzymaotrzymałła darmowy dosta darmowy dostęęp do p do ee--
learningulearningu..



NieodpNieodpłłatna oferta skierowana do atna oferta skierowana do 
mmłłodzieodzieżży z poy z połłudniowej czudniowej częśęści ci 
wojewwojewóództwa lubuskiego objdztwa lubuskiego objęłęła a 
swym zasiswym zasięęgiem kilkaset osgiem kilkaset osóób. b. 
SpowodowaSpowodowałło to obnio to obniżżenie kosztenie kosztóów w 
dla kadla każżdego ucznia o kilkaset dego ucznia o kilkaset 
zzłłotych. otych. 

Warto to kontynuowaWarto to kontynuowaćć..



Dodatkowo jako pomoc zostaDodatkowo jako pomoc zostałły y 
wdrowdrożżone egzaminy praktyczne one egzaminy praktyczne 
organizowane poza siedziborganizowane poza siedzibąą WORD WORD 
–– w miejscu zamieszkania w miejscu zamieszkania 
mmłłodzieodzieżży. Koszty wyjazdu na y. Koszty wyjazdu na 
egzamin ponosiegzamin ponosiłł WORD. WORD. 



Dla mDla młłodzieodzieżży oznaczay oznaczałło to o to 
wyzerowanie kosztu wyjazdu na wyzerowanie kosztu wyjazdu na 
egzamin praktyczny do WORD. egzamin praktyczny do WORD. 
JednoczeJednocześśnie zdawanie egzaminu nie zdawanie egzaminu 
na wna włłasnym terenie w wiasnym terenie w więększokszośści ci 
przypadkprzypadkóów oznaczaw oznaczałło wzrost o wzrost 
zdawalnozdawalnośści.ci.



ByByłła wia więęc to kolejna oszczc to kolejna oszczęędnodnośćść
majmająąca na celu zachca na celu zachęęttęę uczniucznióów do w do 
formalnego zaformalnego załłatwienia uprawnieatwienia uprawnieńń

na motorower.na motorower.



Obecnie po okresie zastoju w Obecnie po okresie zastoju w 
okresie pandemii, okresie pandemii, ee--learninglearning dla dla 
kat. AM wymaga odnowienia, kat. AM wymaga odnowienia, 
dlatego wskazane jest, dlatego wskazane jest, żżeby eby 

WORDWORD--yy lubuskie podjlubuskie podjęłęły wspy wspóólne lne 
kroki w tym kierunku.kroki w tym kierunku.

W tym jest szansa na poprawW tym jest szansa na poprawęę
stanu BRD w Polsce. stanu BRD w Polsce. 

Koniec AMKoniec AM


